
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI

(via Risorgimento n° 70 - C.A.P.07049)

Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

 N°   75   del 27-07-2020

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. CONTRIBUTO ECONOMICO ALLE IMPRESE
LOCALI DI CUI AL D.L. 19 MAGGIO 2020, N. 34, ART. 54, AI SENSI
DELLA SEZIONE 3.1 DELLA COMUNICAZIONE DELLA
COMMISSIONE EUROPEA C (2020) 1863 FINAL - "QUADRO
TEMPORANEO PER LE MISURE DI AIUTO DI STATO A SOSTEGNO
DELL'ECONOMIA NELL'ATTUALE EMERGENZA DEL COVID-19 " E
SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE
DIRETTIVE.

L’anno  duemilaventi  addì  ventisette  del mese di luglio  ore 09:00, nella Casa Comunale si è
riunita la Giunta presieduta dal  DOTT. BRUNDU ANTONIO –  SINDACO
Con l’intervento dei sig.ri:

DOTT. BRUNDU ANTONIO SINDACO P
MELONI MARIA FILOMENA ASSESSORE P
TESTONI GIOVANNI LUIGI ASSESSORE P
PANI PIERA TERESA ASSESSORE P
SECHI GIOVANNI ANTONIO ASSESSORE P

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali) il SEGRETARIO
COMUNALE  Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna.

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la
seduta.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020 con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 11 marzo 2020, il quale ha
previsto su tutto il territorio nazionale la sospensione della maggior parte delle attività commerciali
al dettaglio, delle attività di ristorazione e dei servizi alla persona, salvo le attività indicate nel
documento ivi allegato;



VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020, il quale
prevede su tutto il territorio nazionale la chiusura di ogni attività produttiva che non sia strettamente
necessaria a garantire beni e servizi essenziali, ed il successivo DPCM in data 10 aprile 2020;

VISTA l’ordinanza del Ministro della Salute del 22 marzo 2020 pubblicata in G.U. n. 75 del
22.03.2020, recante: “Ulteriori misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19, applicabili su tutto il territorio nazionale”;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 aprile 2020, recante:
“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio
nazionale.”;

VISTO il DPCM 26 aprile 2020, recante: “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”,
pubblicato sulla GU serie
generale n. 108 del 27/04/2020, le cui disposizioni sostituiscono quelle di cui al DPCM 10 aprile
2020, con efficacia fino al 17 maggio 2020;

VISTO il DPCM 17 maggio 2020, recante: “Disposizioni attuative del decreto-legge 25
marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-
19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare
l'emergenza epidemiologica da COVID-19.”;

VISTE le ordinanze contingibili e urgenti del Presidente della Regione Autonoma della
Sardegna pubblicate sul sito istituzionale della Regione;

VISTO il Decreto legge 19 maggio 2020 n. 34, recante: “Misure urgenti in materia di
salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza
epidemiologica
da COVID-19.” (20G00052) (GU Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl. Ordinario n. 21);

DATO ATTO che a seguito di suddetti provvedimenti sono state sospese tutte le attività
produttive, industriali e commerciali ad eccezione di quelle necessarie a garantire beni e servizi
essenziali espressamente indicate nell’allegato 1 e 2 del D.P.C.M. dell’11 marzo 2020 e allegato n.
1 del 22 marzo 2020, ed e i servizi di pubblica utilità;

CONSAPEVOLI del fatto che il nostro tessuto economico è formato essenzialmente da
piccole attività di impresa (in particolare agricole, commercio, piccoli artigiani, imprese di servizi e
pubblici esercizi);

DATO ATTO altresì che l’art. 54 del D.L. n. 34/2020, ai commi 1 e 2 testualmente recita:
- 1. Le Regioni, le Province autonome, anche promuovendo eventuali azioni di coordinamento in
sede di Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, gli altri enti territoriali, le Camere di
commercio possono adottare misure di aiuto, a valere sulle proprie risorse, ai sensi della sezione
3.1 della Comunicazione della Commissione europea C (2020) 1863 final - "Quadro temporaneo
per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell'economia nell'attuale emergenza del COVID-19 " e
successive modifiche e integrazioni, nei limiti e alle condizioni di cui alla medesima Comunicazione

DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 27-07-2020 COMUNE DI USINI Pag. 2



ed al presente articolo, fino a un importo di 800.000 euro per impresa, salvo i diversi limiti per le
imprese di cui al comma 3.
- 2. L'aiuto puo' essere concesso sotto forma di sovvenzioni dirette, agevolazioni fiscali e di
pagamento o in altre forme, quali anticipi rimborsabili, garanzie, prestiti e partecipazioni, a
condizione che il valore nominale totale di tali misure rimanga al di sotto del massimale di 800.000
euro per impresa; tutti i valori utilizzati devono essere al lordo di qualsiasi imposta o altro onere.

CONSIDERATO che nei commi 1 e 2 dell’art. 63 dello stesso D.L. n. 34/2020, è previsto
che gli aiuti concessi ai sensi della Comunicazione della Commissione europea C (2020) 1863 final
- "Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell'economia nell'attuale
emergenza
del COVID-19" e successive modifiche e integrazioni, sono concessi in osservanza degli obblighi
previsti dal regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti
di Stato, di cui all'articolo 52 della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e al decreto del Ministro dello
sviluppo economico 31 maggio 2017, n. 115 e che ciascuna misura di agevolazione adottata ai sensi
degli articoli da 54 a 60 del predetto decreto deve essere identificata, attraverso l'indicazione del
codice unico identificativo «Codice Aiuto RNA - CAR», acquisito dal Dipartimento delle politiche
europee ai sensi dell'articolo 8 del citato decreto 31 maggio 2017, n. 115 ed assegnato a ciascuno
dei
regimi-quadro autorizzati ai sensi degli artt. da 54 a 63 del Decreto;

RITENUTO di dover provvedere alla concessione, mediante bando pubblico, di una
sovvenzione diretta straordinaria a fondo perduto per fronteggiare le difficoltà economiche
connesse e conseguenti all’emergenza sanitaria da Covid -19 per contribuire al mantenimento e al
rilancio delle imprese locali, nonché tutelare e sostenere la stabilità delle attività
economico/produttive locali che danno un servizio alla comunità e che abbiano subito danni
economici alla propria attività, con conseguente riduzione di fatturato determinato dall’emergenza
sanitaria verificatasi ed ancora in atto, secondo quanto indicato nella presente;

RITENUTO inoltre di dover destinare a tale attività l’importo complessivo di euro
82.0000,00, come stanziato nel bilancio di previsione pluriennale 2020.2022;

RICHIAMATA la deliberazione del consiglio Comunale n. 17 del 09.07.2020, con la quale
si è provveduto ad applicare l’avanzo di amministrazione al bilancio previsione al fine di procedere
all’erogazione del contributo alle imprese di cui alla presente;

RITENUTO di dover stabilire i seguenti criteri, cui attenersi per l’attribuzione della
predetta sovvenzione diretta, sulla base dell’analisi del tessuto economico locale:
iscrizione dell’impresa alla C.C.I.A.A.A con P.IVA;a)
attiva sia alla data del 29.02.2020 che alla data di pubblicazione del bando;b)
avere subito una perdita di fatturato di almeno un quarto (riduzione di almeno il 25%), nelc)
confronto tra il totale di fatturato del periodo dal 01.03.2019 al 31.05.2019 ed il totale del
fatturato del periodo dal 01.03.2020 al 31.05.2020, come risultante dalla documentazione che
verrà chiesta a seguito di controllo sulle autocertificazioni;
per le attività di recente costituzione che non abbiano ancora presentato la prima dichiarazioned)
dei redditi d’impresa il requisito della diminuzione del fatturato va dimostrato prendendo come
riferimento i mesi di attività dell’anno 2019 e, una volta riparametrati su base annua, viene
preso come riferimento un trimestre;
per “fatturato” deve intendersi “l’ammontare complessivo dei ricavi derivanti dalla vendita deie)
beni prodotti e/o da prestazione di servizi”;
sede legale ed operativa nel territorio del Comune di Usini;f)

DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 27-07-2020 COMUNE DI USINI Pag. 3



qualora il richiedente sia titolare di più attività (con la stessa partita IVA), potrà richiedere unag)
sola volta la sovvenzione economica;
sono completamente escluse dalla predetta sovvenzione imprese esercenti le seguenti attività:h)
farmacie, commercio alimentare, tabacchi ed edicole e vendita di prodotti e servizi on line;
il totale della somma stanziata verrà suddivisa per il numero delle domande ammesse;i)
il contributo verrà erogato a coloro che ne hanno diritto mediante accredito sul conto correntej)
indicato in fase di presentazione dell’istanza, secondo il modulo fornito dall’amministrazione;
al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso al contributo, previsti dalla presente, ilk)
beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (autocertificazione),
impegnandosi a presentare i documenti giustificativi a seguito di controllo delle
autocertificazioni;
le domande incomplete o incongruenti verranno sospese fino all’acquisizione dei dati mancanti;l)
gli uffici preposti effettueranno i dovuti controlli, anche a campione, ai fini della verifica dellam)
veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese ai fini della partecipazione al bando.

VISTI i pareri favorevoli espressi dal responsabile dei Servizi Amministrativi e dal
responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il regolamento di contabilità del Comune di Usini;

VISTO il D. Lgs, 18.08.2000, n. 267;

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

DI CONCEDERE una sovvenzione diretta straordinaria a fondo perduto per fronteggiare le
difficoltà economiche connesse e conseguenti all’emergenza sanitaria da Covid -19 per contribuire
al
mantenimento e al rilancio delle imprese locali, nonché tutelare e sostenere la stabilità delle attività
economico/produttive locali che danno un servizio alla comunità e che abbiano subito danni
economici alla propria attività, con conseguente riduzione di fatturato determinato dall’emergenza
sanitaria verificatasi ed ancora in atto, secondo quanto indicato nella presente.

DI DISPORRE che il contributo verrà concesso a seguito di bando pubblico che dovrà contenere i
seguenti specifici criteri per l’attribuzione della predetta sovvenzione diretta:

iscrizione dell’impresa alla C.C.I.A.A.A con P.IVA;a)
attiva sia alla data del 29.02.2020 che alla data di pubblicazione del bando;b)
avere subito una perdita di fatturato di almeno un quarto (riduzione di almeno il 25%), nelc)
confronto tra il totale di fatturato del periodo dal 01.03.2019 al 31.05.2019 ed il totale del
fatturato del periodo dal 01.03.2020 al 31.05.2020, come risultante dalla documentazione
che verrà chiesta a seguito di controllo sulle autocertificazioni;
per le attività di recente costituzione che non abbiano ancora presentato la primad)
dichiarazione dei redditi d’impresa il requisito della diminuzione del fatturato va dimostrato
prendendo come riferimento i mesi di attività dell’anno 2019 e, una volta riparametrati su
base annua, viene preso come riferimento un trimestre;
per “fatturato” deve intendersi “l’ammontare complessivo dei ricavi derivanti dalla venditae)
dei beni prodotti e/o da prestazione di servizi”;
sede legale ed operativa nel territorio del Comune di Usini;f)

DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 27-07-2020 COMUNE DI USINI Pag. 4



qualora il richiedente sia titolare di più attività (con la stessa partita IVA), potrà richiedereg)
una sola volta la sovvenzione economica;
sono completamente escluse dalla predetta sovvenzione imprese esercenti le seguentih)
attività: farmacie, commercio alimentare, tabacchi ed edicole e vendita di prodotti e servizi
on line;
il totale della somma stanziata verrà suddivisa per il numero delle domande ammesse;i)
il contributo verrà erogato a coloro che ne hanno diritto mediante accredito sul contoj)
corrente indicato in fase di presentazione dell’istanza, secondo il modulo fornito
dall’amministrazione;
al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso al contributo, previsti dalla presente,k)
il beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà
(autocertificazione), impegnandosi a presentare i documenti giustificativi a seguito di
controllo delle autocertificazioni;
le domande incomplete o incongruenti verranno sospese fino all’acquisizione dei datil)
mancanti;
gli uffici preposti effettueranno i dovuti controlli, anche a campione, ai fini della verificam)
della veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese ai fini della partecipazione al bando.

DI DEMANDARE al Responsabile dei Servizi Amministrativi l’adozione degli atti gestionali
conseguenti, quali bando, avviso e modulo di domanda, sulla base di quanto sopra indicato.

DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL n°
267/2000, la presente immediatamente esecutiva.

               Il Presidente                       Il Segretario Comunale
(DOTT. BRUNDU ANTONIO)                                (Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna)
      ___________________________           ____________________________

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali:

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.).

                                                                                                        Il Segretario Comunale
                                                          (Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna)
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005)

Usini  27-07-2020
_______________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.75 del 27-07-2020 COMUNE DI USINI Pag. 5


